
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33612 Terça-feira, 08 DE MAIO DE 2018 

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 2381/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 106994/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: JULIANA FREITAS DOS REIS
CARGO/FUNÇÃO: 3o Promotor de Justiça de Itaituba
MATRÍCULA: 999.2840
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Itaituba - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 11/04/2018 - 16/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) 
- Participar da “ I Jornada Constitucional- Agrotóxicos: Meio 
Ambiente Ecologicamente Desequilibrado e o Risco a Saúde 
Humana”
Belem, 12 de Abril de 2018 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 309024

.

.

.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 024/2018-MP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 003/2018-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa PRINTE COMERCIO PARA IMPRESSAO LTDA - EPP 
(CNPJ: 12.496814/0001-48).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE ESCRITÓRIO.
Data da Assinatura: 04/05/2018.
Vigência: 08/05/2018 a 07/05/2019.
Preços Registrados:

ITEM Especifi cações Técnicas 
Mínimas Unidade Quantidade 

Estimada
Preço 

Unitário 
Preço 
Total

01

PERFURADOR DE PAPEL DE 
02 FUROS REDONDOS COM 

CAPACIDADE MÍNIMA DE 100 
FOLHAS (75g/m²), ESTRUTURA 
EM AÇO OU FERRO FUNDIDO, 
PINOS EM AÇO, COM ESCALA 

E DEPÓSITO EM PLÁSTICO 
RESISTENTE, SISTEMA TRAVA, 
ESTRUTURA METÁLICA, APOIO 

EMBORRACHADO. MARCA: 
CAVIA. Modelo: CA123.

UN 100 138,16 13.816,00

02

GRAMPEADOR DE PAPEL COM 
CAPACIDADE DE 70 A 100 

FOLHAS (75g/m²), ESTRUTURA 
EM AÇO, REVESTIMENTO 

EM PLÁSTICO RESISTENTE, 
POSICIONADOR DE PAPEL E 

ABERTURA AUTOMÁTICA PARA 
RECARGA DE GRAMPO DE 
23/13, PROFUNDIDADE DO 

GRAMPO EM ATÉ 13MM.
MARCA DE REFERÊNCIA: CIS, 

SIMILAR OU SUPERIOR. MARCA: 
JOCAR. Modelo: 93018.

UN 100 57,00 5.700,00

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.
Endereço da Contratada: Rua Mourato Coelho, 835 – Conjunto 
07 – Pinheiros São Paulo-SP, CEP:05417-011, telefone: (11) 
4301-6204, e-mail: printecomercio@terra.com.br.

Protocolo: 309509
PORTARIA Nº 013/2018 - CGMP/PA

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da 

Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei 
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar correições e 
inspeções, como atribuição fi scalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção extraordinária 
nos cargos da Promotoria de Justiça do Município de Capanema, 
como forma da atuação de fi scalização e orientação deste Órgão 
Correcional, visando o bom andamento das atribuições legais e 
institucionais desenvolvidas pelo Ministério Público do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de realizar Inspeção 
Ordinária nos cargos das Promotorias de Justiça dos Municípios 
de Bragança e Augusto Corrêa, dando cumprimento ao calendário 
de inspeção previsto para o corrente ano;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a realização de INSPEÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
nos cargos de Promotor de Justiça do município de Capanema, 
e INSPEÇÃO ORDINÁRIA nos cargos de Promotor de Justiça dos 
Municípios de Bragança e Augusto Corrêa, no período de 14 a 18 
de maio de 2018;
II – DELEGAR, nos termos do art. 4º do Provimento nº 10/2012-
MP/CGMP, de 21 de setembro de 2012, a Exma. Sra. Promotora 
de Justiça Dra. SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS 
SANTOS, funções específi cas para, na qualidade de Assessora 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
realizar conjuntamente aludidos atos de fi scalização descritos no 
item I;
III – DESIGNAR o servidor efetivo deste Órgão Ministerial e 
lotado na Corregedoria-Geral, Sr. FABRÍCIO JORGE ROSA DE 
VASCONCELOS, para auxiliar nos trabalhos inerentes aos atos 
de inspeção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em Belém, 07 de maio de 2018.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 309138
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 025/2018-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº. 003/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa VIDENTE CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA – ME 
(CNPJ/MF sob nº 26.517.495/0001-14).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE ESCRITÓRIO.
Data da Assinatura: 04/05/2018.
Vigência: 08/05/2018 a 07/05/2019.
Preços Registrados:

ITEM Especifi cações Técnicas 
Mínimas Unidade Quantidade 

Estimada
Preço 

Unitário 
Preço 
Total

03

DESUMIDIFICADOR DE PAPEL 
COM CAPACIDADE 600 FOLHAS 

(75g/m², FORMATO A4), 
TERMOSTATO REGULADOR 
DE TEMPERATURA TENSÃO 
110/127 VOLTS OU BIVOLT.
MARCA DE REFERÊNCIA: 

MENNO.

UN 450 198,00 89.100,00

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.
Endereço da Contratada: Rua 510, Quadra 21,  Lote 17,  Sala 
03, Setor Centro Oeste, Goiânia-GO, CEP: 74.550-145, telefone: 
(62) 4016-7634, e-mail: thimago@gmail.com.

Protocolo: 309513
PORTARIA N.º 2998/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, inc. IX, alínea e, da Lei complementar nº 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no at. 1º, caput, da LC nº 057, de 

6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO notícias veiculadas na imprensa que relatam 
a ocorrência de vários crimes de homicídios no ano de 2018, 
alguns em sequência aos homicídios de militares, em diversos 
bairros da cidade de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar a apuração dos 
acontecimentos e política pública de segurança da população;
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça de 3ª entrância ALCENILDO 
RIBEIRO SILVA, CARLOS  STILIANIDI  GARCIA,  IVANILSON  
PAULO  CORREA  RAIOL,  LUIZ  MARCIO
TEIXEIRA CIPRIANO e JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA para 
acompanharem os inquéritos policiais instaurados para apuração 
dos vários crimes de homicídios no ano de 2018, alguns em 
sequência aos homicídios de militares, em diversos bairros da 
cidade de Belém e a política de segurança pública implementada 
pela SEGUP, Polícia Civil e Polícia Militar em Belém-Pará, podendo 
adotar todas as medidas judiciais e extrajudiciais que entenderem 
cabíveis, com apoio do GRUPO DE ATUAÇÃO NO COMBATE AO 
CRIME ORGANIZADO (GAECO), GRUPO DE ATUAÇÃO ESPECIAL 
DE INTELIGÊNCIA E SEGURANÇA INSTITUCIONAL (GSI) e 
CENTRO DE APOIO OPERACIONAL CRIMINAL
(CAO CRIM) do Ministério Público do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 04 de maio de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 309429

PORTARIA Nº 2.925/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO que o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará facultou, em caráter excepcional, o expediente forense em 
todo o Estado do Pará, no dia 1º de junho de 2018, nos termos 
da Portaria n.º 1372/2018-GP, de 9/4/2018, publicada no Diário 
da Justiça nº 6401/2018, de 10/4/2018;
CONSIDERANDO, também, a correlação de serviços entre o Poder 
Judiciário e o Ministério Público, sendo este Órgão essencial à 
função jurisdicional do Estado, nos termos do art. 127, caput, da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988,
R E S O L V E:
I – FACULTAR o expediente do Ministério Público do Estado do 
Pará, na Capital e no interior do Estado, no dia 1º de junho 
de 2018, sem prejuízo dos plantões funcionais e do Serviço de 
Guarda da Instituição.
II – O Serviço Público, referente ao dia facultado nos termos 
deste ato, será compensado com acréscimo de 1 (uma) hora nos 
expedientes dos dias 22, 23, 24, 25, 28 e 29 de maio de 2018, 
independentemente da jornada de trabalho
III – Os prazos que porventura devam iniciar-se ou completar-se 
no dia referido do inciso I fi cam automaticamente prorrogados 
para o primeiro dia útil subsequente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
maio de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 308935

AVISO N° 015/2018-CSMP
                        Faço público, a quem interessar possa, o 
aditamento à pauta da 9ª Sessão Ordinária do Conselho Superior, 
que será realizada no dia 10 de maio de 2018, às 9h, no Plenário 
“Procurador de Justiça Octávio Proença de Moraes”, no quarto 
andar do Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, 
situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade, com inclusão do item a seguir:
Processo de Relatoria da Conselheira ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO:
Processo nº 000052-012/2018
Requerente(s): Corregedoria-Geral do Ministério Público
Requerido(s): M.T.T.
Origem: Conselho Superior do Ministério Público
Belém-PA, 07 de maio de 2018.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior do Ministério Público

Protocolo: 309411


